Совет сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
КАРАР                                                      РЕШЕНИЕ
О деятельности администрации сельского поселения

 Ильчимбетовский сельсовет муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан за 2014 год

      Заслушав информацию главы сельского поселения Тимербулатова Ф.Я.   о деятельности  администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан за 2014 год, Совет сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

      Отчет главы сельского поселения  Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Тимербулатова Ф.Я. «О деятельности администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет за 2014 год»  принять к сведению.

Глава сельского поселения

Ильчимбетовский сельсовет                                                  Ф.Я.Тимербулатов

с.Ильчимбетово

«03» февраля 2015г

№288
   Информация о деятельности администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет за 2014 год.

На территории СП всего 5 населенных пунктов, где проживают  2224 человек. Из них трудоспособного возраста составляет около 1208 человек (57%), дети школьного возраста -  211 (22,8%), пенсионеры–510  (19,4%)человек.

         На территории поселения имеется 2 школы, 2 детских сада, 3 ФАП, 5 торговых точек. Ведут деятельность 20  ИП,  2 сельхоз предприятия:  ООО КХ «Куш-Буляк» Ильчимбетовское отделение, СПК «Япрык», 5 КФХ.

Деятельность администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет как органа местного самоуправления осуществляется в соответствии с Федеральным Законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2006г. «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ», ФЗ «О местном самоуправлении в РБ», Уставом сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет.

На территории СП наблюдается тенденция перехода к мясному скотоводству. В этой связи молодежи необходимо обратить на это внимание. Для развития ЛПХ Россельхозбанк на выгодных условиях проводит кредитование, предоставляются государственные субсидии. В 2014 году получили данные кредиты  5  ЛПХ.

      Для повышения эффективности экономики большое внимание уделяется доходной части бюджета и оптимизации его расходов. Уточненный план по налоговым и неналоговым доходам за 2014 год составил  3 446 400руб, фактически поступило 3 940 789 руб.

Основной объем расходов составил  3 528 158 рублей.

Одним из основных источников пополнения местного бюджета являются средства от управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами. Всего заключено за отчетный период 33 договора аренды земельных участков.

В 2014 году разработаны и утверждены генеральный план, правила землепользования и застройки сельского поселения  Ильчимбетовский сельсовет, схема водоснабжения с.Ильчимбетово, с.Япрыково.

                Из  2224 человек, проживающих на территории СП, молодежь в возрасте от   18  до  35 лет   составляет  506 человек (около 27,7 %). Удержание молодежи в поселении одна из приоритетных задач. Для этого одним из главных направлений является помочь в  обеспечении жильем молодых семей и молодых специалистов. На сегодняшний день  на учете по улучшению жилищных условий состоит всего  16  молодых семей. Со стороны администрации сельского поселения принимаются всевозможные меры по поддержке молодежи села. В этом направлении активно молодыми семьями используется материнский капитал.

В 2014 г родилось 40 детей, в   2013 году  16 детей.

Умерли    в 2014 году 29 человек, за  2013 год  26 человек.

      В 2014 г. введены в эксплуатацию  2533,3 кв.м жилой площади. План ввода жилья на 2015 год составляет  2400 кв.м. Обеспеченность жильем на 1 жителя составляет 21,33    кв.м.
      Требующей к себе постоянного внимания,  являются мероприятия по благоустройству территории. Так в 2014 году:

-установлено, отремонтировано и заменено  уличных фонарей- 20шт   , во всех узлах учета установлены реле времени, приобретены материалы для уличного освещения  на общую сумму  160240 руб, израсходовано для обслуживания уличного освещения 63151 руб, на потребленную электроэнергию уличного освещения 545892,89 руб. Требуется монтаж уличного освещения новых застраиваемых улиц  с.Ильчимбетово и с.Япрыково. Решен вопрос электроснабжения улицы Лесопарковая с. Япрыково. Работы по электроснабжению будут проводиться в 1 кв. 2015г.
Необходимо провести работы по замене деревянных опор электроснабжения улиц Советская, Школьная с. Ильчимбетово, ул. Октябрьская с. Япрыково.

-в селе Япрыково произведен  ямочный  ремонт дорог с твердым покрытием на сумму  125 тыс. 950 рублей;

-произведена отсыпка дорог бутово-щебеночным материалом  около 2 км ул.Г.Кадырова, С.Юлаева  с.Ильчимбетово, д.Бахчисарай, д.Максютово  на сумму 195 тыс.674 руб., обновлены  дорожные знаки.
-на чистку дорог  от снежных заносов было затрачено 103148 руб.,
- заменено ограждение парка «неизвестному солдату» на железобетонное на сумму 95 тыс. 784 руб., покрашено 200м деревянного забора.
    -оформлены в собственность дороги внутри населенных пунктов протяженностью 24 тыс 333м,  объекты энергоснабжения КТП 250кВа с  ВЛ 0,4 кВ, протяженностью 0,55 км и ВЛ 6,0 кВ, протяженностью 0,62 км, энергоснабжающие население улиц Новая, Березовая с.Ильчимбетово.

-проведен капитальный ремонт кровли СДК с.Япрыково, заменены кресла, приобретены аппаратура, костюмы   на сумму 900 тыс. руб.

Актуальными остаются вопросы обеспечения противопожарной безопасности. Имеется муниципальная пожарная машина ГАЗ-53, 3 мотопомпы, пожарные рукава, спецодежда, ранец для тушения лесных пожаров. Организовано круглосуточное дежурство. В селах Ильчимбетово и Япрыково оборудованы пожарные гидранты для забора воды, также пожарные гидранты имеются  на территориях школ. Во всех населенных пунктах установлены сирены для оповещения населения. В течение года добровольная пожарная команда  13  раз выезжала на тушение возгорания сухой травы, 3 раза на тушение пожара в  частных домовладениях. В этой связи населению необходимо обратить внимание на страхование от пожаров, принять меры по обеспечению  первичной пожаробезопасности. Для предотвращения возникновения пожаров специалистами администрации СП проводятся превентивные меры. Проводится подворный обход жилых домов с обследованием и проведением инструктажа.
      Администрацией СП ведется целенаправленная работа по реализации законов РФ и РБ «О ветеранах войны, труда и вооруженных сил», «О социальной поддержке инвалидов», поддержке многодетных и малообеспеченных семей,  разъяснению порядка получения детских пособий.

На территории сельского поселения  проживают всего 4 участника Великой Отечественной войны, 1 приравненный, 45 тружеников тыла, 13 вдов погибших военнослужащих. Из них 2 ветерана ВОВ в с. Ильчимбетово, 2 - в с. Япрыково. На сегодняшний день одиноко проживающих пенсионеров на территории сельского поселения – 10 человек (с.Ильчимбетово – 3, с.Япрыково-2, д.Байракатуба-1, д.Бахчисарай-2, д.Максютово- 2). Для их поддержки создан Совет ветеранов. Совет ветеранов с. Ильчимбетово возглавляют Авзалова Насима Ибрагимовна и с.Япрыково Марданшина Хания Надыршиевна
Всего 13 участников ВОВ и члены их семей получили сертификат для улучшения жилищных условий.

На нашей территории проживают 9 одиноких престарелых, их обслуживает 1 соц. работник.

В сфере культуры главной задачей остается сохранение и развитие учреждений культуры, общедоступного  библиотечного обслуживания и музейного дела. Внутри школ  работают 2 музея. Администрацией сельского поселения с привлечением спонсорских средств в течение 2014 года проведены праздники «8 марта», «День Победы», «День матери», «Здравствуйте односельчане!», «295-летие с.Япрыково», «День пожилых», Чествование юбиляров супружеской жизни, проживших совместно 50, 60 лет.
   Команды от сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет участвовали в спортивных мероприятиях района.

        Обращения граждан в органы муниципальной власти - это один из точных показателей положения дел в СП. Диалог с общественностью позволяет выявлять проблемы в разных сферах жизнедеятельности, принимать оперативные меры для их решения. Прием граждан по личным вопросам ведется главой сельского поселения и работниками Администрации сельского поселения по утвержденному режиму работы.  По различным вопросам в Администрацию сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет в  2014году обратились  1193 человек:  На личных приемах главой принято 73 человек. В основном вопросы касались завершения процесса изменения категории  земель  сельхозназначения в границы населенных пунктов, отведенных для застройки нового жилого массива  в селах  Ильчимбетово, Япрыково; борьба с бродячими собаками; установка и ремонт точек уличного освещения. Специалистами  выдаются  выписки из похозяйственной книги для оформления права собственности на земельные участки, совершаются нотариальные действия, выдаются различные формы справки.

 В целях совершенствования работы были организованы выездные приемы граждан общественной приемной, рег.палатой, БТИ и земельно- кадастровой службой, отделом субсидий. Проведены  встречи информгруппы администрации МР ТР  с населением.

Наибольшее количество обращений касалось выделения земельных участков, жилищных вопросов, электрификации, водо- и газоснабжения.

Мы должны сделать все, чтобы повысить уровень жизни населения, не допустить разрастания негативных явлений. Все это зависит от наших совместных действий, инициативы, настойчивости, профессионализма каждого. Только  при таком подходе к делу все поставленные задачи мы сможем решить и в дальнейшем.

Глава сельского поселения

Ильчимбетовский сельсовет                                                   Ф.Я.Тимербулатов